fundamento no inciso I, b e do parágrafo primeiro, do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. 

1.2. O acréscimo ao objeto contratado se deve à adequação das áreas da ARF-Chapecó/SC e mudança de 

endereço da ARF-Araranguá/SC. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR  

2.1 O valor mensal acrescido ao contrato é de R$ 1.247,49 (um mil, duzentos e quarenta e sete reais e 

quarenta e nove centavos), passando o valor mensal estimado de R$ 267.748,31 para R$ 268.995,79 

(duzentos e sessenta e oito mil, novecentos e noventa e cinco reais e setenta e nove centavos), 

perfazendo o total global para 12 meses a ser de R$ 3.227.949,48 (três milhões, duzentos e vinte e sete 

mil, novecentos e quarenta e nove reais e quarenta e oito centavos). 

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO 

3.1. A Contratada deverá complementar a garantia contratual anteriormente prestada, de modo que se 
mantenha a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global contratado.